

## PYSZNE CIASTO JABŁKOWE

Dzisiaj gotuje prezes PTTS  
«Beskid Śląski» Tadeusz Stec  
Strona 3



Imre Kertész: Obcy w swoim kraju

## JEMIOŁA

DODATEK LITERACKO-ARTYSTYCZNY  
Strona 5

Trzyński szpital  
przyjrzynął dziecku

## Jest gdzie RODZIĆ

Strona 3



▲ Gościem sobotniej premiery „Ballady dla bandyty” na deskach Sceny Polskiej TC był jeden z autorów tej sztuki - były minister kultury RC i były przewodniczący Izby Polskiej Parlamentu RC - Milan Uhde (od lewej).  
Fot. TC - WIESŁAW PRZECZEK

NIKOLA SZUHAJ ZAWITAŁ NA SCENĘ TEATRU CIESZYŃSKIEGO

## Kolejna zbójnicka ballada

CZ. CIESZYŃ (kor) - „Przyznałem się, że gdy zobaczyłem tę pełną salę, spadł mi kamień z serca” - powiedział, otwierając pierwszą w nowym roku premierę Sceny Polskiej Teatru Cieszyńskiego, Rudolf Molikowski, kierownik artystyczny SP TC i reżyser premierowej sztuki „Ballada dla bandyty” Milana Uhdego i Miloša Stědřoša (w tłum. Renaty Putzacher). „Obawiałem się bowiem, że sezon balowy i plawy w szkockich na marciach w telewizji mogą pokrzyżować nam plany. Na szczęście, wierna publiczność nie zawiodła”.

Słysna, prawie że kultowa „Ballada dla bandyty” jest Zachodniom dobrane znana - wielu widziało ją w brneńskim teatrze „Divadlo na provázku”, który pierwszy sięgnął po sztukę, inni mieli okazję obejrzeć „Balladę” w którymś z czeskich teatrów lub przynajmniej w wersji filmowej. Scepty z przedstawienia gołęcy poza tym często również przy zawodniczkach ogniskach. Scena Polska nie miała zatem łatwego zadania. Cieszyńskom udało się jednak świetnie sprostać zadaniu, o czym świadczyły częste brawa w trakcie spektaklu.

Wprowadził wielu znawców „Ballady” miłośników pewnie uwagi do polskich tekstów niektórych pieśni (np. „Zabili, zabili” czy „Asi tak neboli”) - w polskiej wersji „Pokusa”), ale oś - „jeszcze się taki nie narodził...”. Trudno zresztą żądać od autorów przekładu dosłownego tłumaczenia tekstu M. Uhdego (a trzeba przyznać, że teksty R. Putzacher są pełne poezji i po prostu piękne).

Podobała się publiczności ciekawa scenografia i kostiumy (Jiří Hylas), muzyka (opracowanie i aranżacja Zbigniew Siwicki), akty choreograficzne (Sylvia Tomankova). Największymi brawami nagrodzono

przedstawicieli głównych bohaterów - Nikoli Szuhaja (Dariusz Warlicki) i jego żony Eryki (Małgorzata Pika), świetnie jednak radzi sobie również inni aktorzy Sceny Polskiej. Wymieniano tu chociażby Halinę Paszkową (Morana), Ryszarda Malinowskiego (Kontendant), Maruzę Gonszadka (Wasyli Derbaki) czy Waldemara Cudzojka (w rolach Urbina i rotnistrza Kubusza).

Warto dodać, że na sobotnią premierę zawitał jeden z autorów „Ballady”, były minister kultury RC i były przewodniczący Izby Polskiej Parlamentu RC - Milan Uhde. „Chociaż M. Uhde ma ostatnio raczej krytyczny stosunek do Nikoli Szuhaja, a zwłaszcza do twórczości Irany Ollbracht, który pierwszy opisał losy zakarpackiego zbójnika, nasz przedstawienie bardzo mu się podobało” - powiedział „GL” R. Molikowski. „Obiecane nam nawet, że skreśli kilka słów na temat cieszyńskiej „Ballady”. Czekamy zatem na list”.

W 70. ROCZNICĘ ŚMIERCY KS. OSKARA ZAWISZY:

## Model na nowe tysiąclecie

CIERLIČKO-KOŚCIELEC

(kor) - Nie tylko mieszkańcy Cierlicka, ale również goście z całego Zachodnia i polskiego Południowoczechia, władcy nich m.in. prezesa Kongresu Polaków i ZG PZKO Józef Szymczek i Zygmunt Stępa, ks. dziekan Rudolf Sikora z Gnojnika czy starościna Cierlicka Lydie Vařkova, wzięli w sobotę udział w uroczystości wspomnianej z okazji 70. rocznicy śmierci znanego pisarza, kompozytora i ludoznawcy ks. Oskara Zawiszy (1878-1933).

Zorganizowaną przez MK PZKO w Cierlicku-Kościele oraz ZG PZKO uroczystość zainaugurowała meza św. w kościele pw. św. Wawrzynca, w którym ks. O. Zawisza był przez ponad 20 lat proboszczem. Mszę odprawił ks. dr Józef Budniak z Brneńsk, nabożeństwo zaś uświetnił hymnem „Gaude Mater Polonia” i kołędami chóru parafialny z tej parafii kościelnej miejscowości.

Ks. J. Budniak w swoim kazaniu przypomniał, że co roku od 18 do 25 stycznia zwyczajny Chrystusa wszystkich wyznających Tydzień Powstającej Modlitwy o Jedność Chrześcijaństwa. „A to właśnie ks. Zawisza był jednym z pierwszych, który opublikował - w ostatnich latach swego życia - pracę nt. reformacji i kontroreformacji na Śląsku Cieszyńskim” - powiedział ks. Budniak, wspominając również o ekumenicznej twórczości ks. Zawiszy: „W ten sposób dał nam ks. Oskar na początek tysiąclecia model współżycia z członkami innych wyznań”.

O życiu i twórczości ks. Zawiszy mówiła też po mszy św. w swoim wykazie dr Alina Kopiczek

z cieszyńskiej Filii Uniwersytetu Śląskiego. Po złożeniu kwiatów na grobie ks. Zawiszy i innych kościelnych proboszczów, uczestnicy uroczystości przeszli do Domu Polskiego im. Żwirki i Wigury, gdzie wysłuchali m.in. poświęconego bohaterowi dnia historyjnego wykładu członka Sekcji Historii Regionu przy ZG PZKO, Józefa Kuli.

W LUDOWEJ SPÓŁDZIELNI DOM POLSKI

## Zebranie bez mocy prawnej

HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE (mro) - „Ważne zebranie Ludowej Spółdzielni Dom Polski zwołane w minioną sobotę w Hawierzowie - Błędowicach okazało się niezdolne do podejmowania uchwał, gdyż stawilo się na nie jedynie dwudziestu z ponad 140 członków spółdzielni” - powiedział „GL” Tadeusz Siwicki, sekretarz LS Dom Polski.

W programie zebrania były m.in. wybory nowego zarządu i potwierdzenie podwyższenia wkładu członkowskiego z 2000 do 2100 koron.

NA BEZROBOCIE NIE MA RADY

## Najgorzej w Orłowej

KARWINA (g) - Pod koniec roku na terenie ówczesnego powiatu karwińskiego rejestr bezrobotnych obejmował 26 507 osób (19,58 proc.). Najgorsza sytuacja na rynku pracy jest w Orłowskim, gdzie stopa bezrobocia osiągnęła 21,05 proc. Karwiński urząd pracy ma do zaplanowania 248 etatów, w tym 30 w przyszłym miesiącu.

PO NOWY PASZPORT RP:

## Z tłumaczeniem w rękę

OSTRAWA (mro) - W związku z wprowadzonymi w tym roku nowymi przepisami dotyczącymi wydawania paszportów RP (o których „GL” pisał dnia 16 stycznia) wielu obywateli polskich zamieszkałych na stałe w Republice Czeskiej, aby uzyskać nowy paszport polski, musi przelożyć polskim władzom przetłumaczone na język polski czeskie akty stanu cywilnego (tzw. metryczki). Nasi czytelnicy ze swoich kościelnych zwracają im uwagę na koszty, które w związku z wprowadzonymi przez Polskę nowymi przepisami zainteresowani zamienią się ponosić. Zwróciliśmy się więc do tłumacza przysięgłego Janiny Hrabej o konkretne ceny.

Koszty sporządzenia urzędowego tłumaczenia aktu stanu cywilnego różnią się znacznie w zależności od tego, koma zlecimy się pracę” - po-

POGODA

WTOREK - Zachmurzenie duże z rozproszonymi, lokalne świdry. Temperatura w nocy od -2 do -6 st., w dzień od -1 do 3 st. C.

ŚRODA - Zachmurzenie umiarkowane, możliwe opady deszczu, w górach śniegu. Temp. w nocy od 1 do -3 st., w dzień od 1 do 5 st. C.

SUCHE MROZY ORAZ HUŚTAWKA TEMPERATUR PRAWDOPODOBNIĘ ZROBIŁY SWOJE

## Szkody są nieodwracalne

Wahania temperatur od sięgających głęboko poniżej zera do wartości dodatnich nieodwracalnie wpływają nie tylko na nasze zdrowie, ale również na tegoroczny урожай. Prezes Powiatowej Izby Rolnej we Frydku-Mistku, obejmującej powiaty karwiński i frydecko-miasteczki, Jaromír Kublák, obawia się, że panująca od blisko miesiąca huśtawka temperatur może być dla niektórych upraw zbożowych fatalna - w skutkach. „Problem ten najbardziej dotyczy zbóż ozimych,

które o tej porze roku mają jeszcze słabo rozwinięty system korzeni. Mogło się więc zdarzyć, że niedawne suche mrozy naruszyły wagę korzeni, w wyniku czego pomiędzy pojedynczymi ich włóknami powstało coś w rodzaju próżni. Te natomiast podczas odwilży mogły wypełnić wodą, która to prawdopodobnie dokona ostatecznego zniszczenia” - powiedział „GL” J. Kublák. Jak zauważył, w najgorszym wypadku wiosną trzeba będzie zmniejszyć zbiór ozimych,

Niekorzystna dla upraw pogoda ma na szczęście negatywny wpływ również na ich szkodniki. „Szczyste mrozy niewątpliwie zrobiły swoje. Przynajmniej tu mamy powód do optymizmu” - stwierdził prezes.

Obaw nie tyle ze zmian pogody, ile ze skutków bez maza dwudziestotrójnych mrozów nie ukrywa natomiast Dušan Kokos z Sadów Zrywocich. „Chodzi przede wszystkim o nowe rośliny, które zostały posadzone jesienią zeszłego roku.

wiedzieli J. Hrabá. „Cena tłumaczenia z języka czeskiego na polski jeden strony akta stanu cywilnego, jak akt urodzenia czy akt zawarcia małżeństwa, sporządzonego przez tłumacza przysięgłego może kosztować od 100 do 350 koron. O ile więcej, ceny tych tłumaczeń w biurach translatorskich dwukrotnie, a nawet trzykrotnie przewyższają cenę urzędową”.

W PYTANIU DO...

Heleny Balabanowej, koordynatora ds. mniejszości narodowych i społeczności romskiej Urzędu Okręgowego w Ostrowie:

■ **Kiedy dojdzie do ustanowienia pełni funkcji i co wchodzi w jej zakres?**

Moja funkcja ustanowiona 1 stycznia 2003 roku. Choć mój zakres obowiązków to jest jeszcze skonkretyzowany i podpisany przez prezydentów, to już istnieją jego zarzysy. Do moich kompetencji będzie należał koordynacja poczynna w związku z przedstawianiami mniejszości narodowych w kwestiach kultury, socjalnych a także, mam nadzieję, szkolnictwa. (mro)

Osry mróz mógł spowodować popokanie włókien korzeni. Czy tak się stało, okaże się dopiero wraz z przyjęciem wiosny” - powiedział. Jego zdaniem, na razie nawet w cieplejsze dni nie došlo do obudzenia się ze snu zimowego drzew owocowych. Temperatury dodatnie występujące wiozmem tylko w dzień, dzięki czemu ziemia nie zdmążyła porządnie rozmrażając.

Zarówno rolnicy, jak i sadownicy życzą sobie stabilnej zimowej pogody. Chociaż zgodnie przyznają, że szkody, jakie do tej pory poczyniły suche mrozy oraz duże wahania temperatur, są nieodwracalne. (sch)







